
 

COMUNE DI 

            SCALA COELI (Cosenza)  
                  (Tel/Fax 098395013 – 098395336) 
                                  www.comune.scalacoeli.cs.it 

 
 
 
 

 
 
 

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA  
 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N° 44  (R.G.170 ) del 3/10/2024. 

 
OGGETTO:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER LA COPERTURA DI N. 

2 POSTI A TEMPO PART-TIME (50% -ORE/SETT 18) ED INDETERMINATO DI 
OPERATORE ESPERTO CON MANSIONI DI TECNICO MANUTENTIVO. 
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE. 

 
 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO    il giorno  TRE          del mese di       OTTOBRE  nel proprio  
 
Ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Decreto Sindacale n° 5 del 06/10/2021) 

 

Premesso che: 
- il Comune di Scala Coeli, al fine di dare attuazione alla programmazione triennale del fabbisogno del 

personale, ha stabilito di procedere all' indizione di un concorso per l'assunzione di n. 2 UNITA’ DI 
PERSONALE – AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI, PROFILO PROFESSIONALE “TECNICO 
MANUTENTIVO; 

- con propria determinazione n. 39 del 27/08/2024 si approvava il bando di concorso per esami per la 
copertura di nr. 2 posti a tempo indeterminato e part-time 50%; 

Viste le norme contenute nel Regolamento Comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso 
all’impiego, approvato con delibera di Giunta Comunale n. 86 del 07/12/2023 e per quanto non espressamente 
previsto, le disposizioni contenute nel D.P.R 9.5.1994, n. 487 e s.m.i. 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 57, comma 1, lett. a), del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “le pubbliche 
amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al lavoro ed il trattamento 
sul lavoro: a) riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui all' articolo 35, comma 3, lettera e); … omissis …”. 

Considerato, inoltre, che l'art. 57, comma 1bis, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., dispone che l'atto di nomina 
della commissione di concorso deve essere inviato, “entro tre giorni, alla consigliera o al consigliere di parità 
nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso, che, 
qualora ravvisi la violazione delle disposizioni contenute nel comma 1, lettera a), diffida l'amministrazione a 
rimuoverla entro il termine massimo di trenta giorni. ...omissis...”. 

Richiamato l'art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001, inserito dalla Legge n. 190/2012, che esclude coloro che siano 
stati condannati, “anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del codice penale” dalle commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi, anche con compiti 
di segreteria. 

Dato atto che la Commissione esaminatrice, come previsto dall’art. 9 del “Regolamento comunale delle 
procedure di concorso, selezione e accesso all’impiego " deve essere: 

- composta da esperti di provata competenza nelle materie di concorso scelti tra i dipendenti del Comune 
inquadrati in aree o qualifiche almeno pari a quella messa a selezione e fra docenti e soggetti non legati da 
rapporto d’impiego con l’Ente, che non siano componenti dell’organo di direzione politica 
dell’amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 
designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; a tal fine 



nella seduta di insediamento è resa dai nominati specifica dichiarazione scritta. In carenza di dipendenti 
dell’Ente possono essere scelti tra dipendenti di altri Enti e/o esperti in materia. 

- nominata dal dirigente/incaricato di E.Q. dell’Area Risorse umane/Servizio Personale ed in caso di 
impedimento e/o incompatibilità dalla Giunta Comunale; 

- composta da un minimo di tre componenti ed è in ogni caso costituita da un numero dispari di 
componenti. Possono essere nominati componenti supplenti; i supplenti intervengono alle sedute 
della commissione nelle ipotesi di impedimento grave e documentato degli effettivi; 

Ritenuto pertanto di dover nominare, a garanzia delle norme in materia di pari opportunità, la Commissione 
esaminatrice come segue: 

 Dr. Bruno Morise Guarascio Presidente; 
 Dott.ssa Marta Luberto ( Architetto) Membro esperto e anche  Segretario verbalizzante;  
 Dr. Giuseppe Pedace ( Ingegnere) Membro esperto; 

 
 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 56/2019: 

- con nota prot. n.3256  del 25/09/2024 , è stato richiesto al Comune di Cariati  il nulla osta allo 
svolgimento dell'incarico di componente della Commissione Esaminatrice nel concorso di cui al presente 
provvedimento per il Dr.  Bruno Morise  Guarascio (Area Funzionari ed E.Q.), che l’autorizzazione è stata 
acquisita con nota di prot. n. 3281 del 27/09/2024.; 

- con nota prot. n.3257 del 25/09/2024 , è stato richiesto al Comune di Cariati  il nulla osta allo svolgimento 
dell'incarico di componente della Commissione Esaminatrice nel concorso di cui al presente 
provvedimento per la  Dott.ssa Marta Luberto (Area funzionari ed E.Q.) , che l’autorizzazione è stata 
acquisita con nota di prot. n. 3301 del 30/09/2024; 

- con nota prot. n.3258  del 25/09/2024 , è stato richiesto al Comune di Campana il nulla osta allo 
svolgimento dell'incarico di componente della Commissione Esaminatrice nel concorso di cui al presente 
provvedimento per il Dr. Giuseppe Pedace (Area Funzionari E.Q.) , che l’autorizzazione è stata acquisita 
con nota di prot. n. 3343  del 02/10/2024; 

Rilevato l'art. 3 della Legge 56/2019, come modificato, al comma 13 dalla Legge 162/2019, stabilisce che gli 
incarichi di presidente, membro e di segretario ci una commissione esaminatrice si considerano a tutti gli effetti di 
legge attività di servizi qualunque sia l'amministrazione che li ha conferiti. 

Atteso che si intende recepire il DPCM 24 aprile 2020 in materia di determinazione dei compensi da 
corrispondere alla Commissione esaminatrice; 

Preso atto che tale previsione normativa, anche sulla base di interpretazioni fornite dalle Corti dei Conti non incida 
sulla retribuibilità dei compensi, ma sulle modalità di erogazione e gestione degli stessi in quanto gli incarichi di 
presidente o membro o segretario di commissione d’esame di concorso pubblico vanno gestiti in maniera diversa 
da quelli disciplinati ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, essendo considerati attività di servizio. 

Ritenuto, pertanto di poter riconoscere ai componenti esterni della Commissione esaminatrice come sopra formata 
un compenso lordo  pari a: 

 € 1.430,00,  al Presidente 
 € 1.300,00, a ciascun componente  esperto 

 
Rilevato che l’adozione del presente provvedimento rientra nell’ambito delle competenze del sottoscritto in 
qualità di Responsabile del Settore Finanziario/Personale, come nominato con Decreto del Sindaco n. 5 del 
06/10/2021; 
 

DETERMINA 
 

1. Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

2. Di procedere alla nomina della commissione esaminatrice, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 9 
del regolamento organizzazione uffici e servizi e dagli articoli 35, 3° comma lett. e), 35 bis e 57 del D.Lgs. 
165/2001, come segue: 

 Dr. Bruno Morise Guarascio Presidente; 
 Dott.ssa Marta Luberto ( Architetto) Membro esperto e anche  Segretario verbalizzante;  
 Dr. Giuseppe Pedace ( Ingegnere) Membro esperto; 

 

3. Di trasmettere copia del presente atto ai componenti della Commissione Esaminatrice, che durante la 
prima seduta della commissione in parola rilasceranno le dichiarazioni di insussistenza di situazioni di 
conflitto di interesse da parte dei componenti delle stesse, dopo aver visionato l’elenco dei partecipanti; 



 

4. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii, con riferimento ai componenti 
esterni della Commissione Esaminatrice, è stato richiesto idoneo provvedimento di autorizzazione 
all'esercizio di incarichi esterni da parte dell’ Ente di appartenenza; 

5. Di recepire il DPCM 24 aprile 2020 in materia di determinazione dei compensi da corrispondere alle 
Commissioni esaminatrici; 

6. Di riconoscere ai componenti esterni della Commissione esaminatrice come sopra formata un compenso 
lordo  pari a: 

 € 1.430,00,  al Presidente 
 € 1.300,00, a ciascun componente  esperto; 

 

7. Di impegnare la spesa complessiva nascente dal presente provvedimento, individuata in €. 4.030,00 (  al  
Cap. 150) del Bilancio Pluriennale 2024/2026 - Esercizio 2024. 

8. Di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali approvato con il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

9. Di rilevare che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei pagamenti 
sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’articolo 9 comma 1 
lettera a) del D.L. 78/2009 (convertito in legge 102/2009) e che l'esigibilità della prestazione viene a 
scadere nell' esercizio finanziario 2024 secondo i criteri previsti dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato n.4/2 del D.lgs 118/2011. 

 

 
Il Responsabile del Servizio 

 F.to Giovanni MATALONE 



 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. N. 267/2000, il sottoscritto responsabile esprime parere di re- 
golarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Data 03/10/2024 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  F.to Giovanni MATALONE 
===================================================================================== 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 

FINANZIARIA 
 

Ai sensi dell’art. 147 bis e 153 del D. Lgs. N. 267/2000 il sottoscritto responsabile, 
 

APPONE 
Il visto di regolarità contabile e 

 

ATTESTA 
 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 150 Descrizione  

Intervento  Miss./Progr.  Nr.impegno/pren. 61/2024 

Codice SIOPE  CIG  CUP  

Creditore Commissione esaminatrice concorso 

Causale compenso 

Importo 4.030,000 

Scadenza  
 

Data 
0 3 / 1 0 / 2 0 2 4  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
        F.to Giovanni MATALONE 

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai 
sensi dell’art. 151, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione ammini- 
strativi, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line di questo Comune (art. 32 legge N. 69 del 18 
Giugno 2009) in data odierna e per quindici giorni consecutivi. 

 
Data 03/10/2024 

 
                                                                                                                     IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

                                                                                                                                  F.to Gina SALVATO  
 


